
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 
  N.     39 
del 03.04.2014 

Oggetto: 

RINVIO AL 22 APRILE DUEMILAQUATTORDICI DEL TERMINE DI 
PAGAMENTO DEL SALDO DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI 
SERVIZI (T.A.R.E.S.) RELATIVO ALL’ANNO DI IMPOSTA 2013.- 

 
 
L’anno   2014                addì     03       del mese di    aprile    alle ore       16,00          nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta 
Comunale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                   TOLA ROBERTO                         SINDACO 
                                   RUIU SALVATORE                     VICE SINDACO 
                                   DELEDDA ENNIO                       ASSESSORE 
                                    
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 
li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO  che l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla  
L. 22/12/2011, n. 214, ha istituito il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, con decorrenza dal 
01/01/2013; 
 
VISTO l’art. 14, comma 46, del medesimo decreto che disponeva la soppressione di tutti i prelievi 
relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria a decorrere 
dal 01/01/2013; 
 
TENUTO CONTO che in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 01/01/2013, ha 
cessato di avere applicazione la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, ferme 
restando le obbligazioni sorte prima di predetta data; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Posada , con Delibera di C.C. n. 13 del 24.06.2013, adottata ai 
sensi dell’art. 10 del D.L. n. 35/2013, aveva disposto il pagamento dell’acconto T.A.R.E.S. in 
numero  tre rate ,  da versarsi rispettivamente entro l’ultimo giorno dei mesi di agosto, settembre e 
ottobre 2013, sulla base di apposito ruolo da riscuotersi per il tramite del concessionario nazionale 
della riscossione, soc. Equitalia S.p.A.; 
 
CONSIDERATO altresì che lo stesso Comune ha disposto , con delibera di C.C. N. 13 
 del 24.06.2013,  che il pagamento del saldo T.A.R.E.S. venisse versato dai contribuente, 
unitamente alla relativa addizionale provinciale entro il 31 dicembre 2013; 
 
PRESO ATTO che maggiorazione statale T.A.R.E.S. deve invece essere versata ex lege dai 
contribuenti direttamente allo Stato entro la data  del 16 dicembre 2013, 



 
RILEVATO che l’art. 5, commi 4 e  4-bis, del D.L. 31.08.2013, N. 102, introdotto dalla Legge di 
Conversione 28.10.2013, N. 124, pubblicata in G.U. n. 254 del 29.10.2013, Serie Generale, 
Supplemento ordinario n. 73/L, ha stabilito che  “il Comune predispone ed invia ai contribuenti il 
modello di pagamento dell’ultima rata del tributo ...” e che “ Nel caso in cui il versamento relativo 
all’anno 2013 risulti insufficiente , non si applicano le sanzioni previste in tale ipotesi, qualora il 
comune non abbia provveduto all’invio ai contribuenti dei modelli di pagamento precompilati in 
base all’applicazione delle disposizioni regolamentari di cui al presente articolo”;  
 
 
RICHIAMATA  in tutto il suo contenuto la propria precedente deliberazione  n. 159 del 09.12.2013 
con la quale si deliberò il rinvio dei termini di pagamento del saldo TARES alla data del 
28.02.2014; 
 
VALUTATO che la situazione descritta nel proprio precedente atto deliberativo G.M. n. 159/2013 
rende necessario disporre un ulteriore rinvio alla data del 22 aprile 2014 del termine per il 
pagamento da parte dei contribuenti del saldo della T.A.R.E.S. relativa all’anno 2013 e della 
relativa addizionale provinciale; 
 
RITENUTO che l’approvazione di tale breve rinvio potrà consentire di fare effettivamente pervenire 
ai contribuenti gli avvisi di pagamento precompilati in tempo utile per il versamento,  anche grazie 
all’auspicabile superamento degli attuali disagi e disfunzioni nella viabilità ed al ripristino della 
funzionalità piena di alcune strutture ed opere pubbliche o di interesse pubblico;   
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere del Revisore Unico dei Conti, allegato alla presente; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del Servizio Finanze, Economato, Personale ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000   Capra F.  __________________________; 
 
 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il rinvio alla data del 22 del mese di aprile del duemilaquattordici  del 
termine per il pagamento da parte dei contribuenti del saldo della T.A.R.E.S. relativa 
all’anno 2013 e della relativa addizionale provinciale; 

2) DI APPROVARE in applicazione dell’art. 5, comma 4, del D.L. n. 102 del 31.08.2013, 
convertito con modificazioni col legge n. 102 del 28.10.2013, la non applicazione di 
sanzioni a quei contribuenti ai quali non sia stato  inviato l’avviso di pagamento 
precompilato e che abbiano conseguentemente eseguito nell’anno 2013 un versamento 
insufficiente a titolo di saldo T.A.R.E.S. e relativi accessori. 

      Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Tola Roberto                                                               Deledda Graziella 
 
 
 
 
 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
    Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal 09.04.2014 
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     Deledda Graziella                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


